

平成28年度決算審査意見書

日高市監査委員

目 次

[一般会計及び特別会計]

| | | |
|---|--------------------|----|
| 1 | 一般会計 | 2 |
| 2 | 国民健康保険特別会計 | 24 |
| 3 | 後期高齢者医療特別会計 | 28 |
| 4 | 介護保険特別会計 | 30 |
| 5 | 武蔵高萩駅北土地区画整理事業特別会計 | 34 |

[基金]

| | | |
|--|--------|----|
| | 基金運用状況 | 36 |
|--|--------|----|

(資料)

| | | |
|---|--------------------------------|----|
| 1 | 日高市一般会計歳入歳出決算一覧表 | 38 |
| 2 | 日高市一般会計決算歳入財源別調書 | 40 |
| 3 | 日高市一般会計決算歳出性質別調書 | 42 |
| 4 | 市税収入調書 | 44 |
| 5 | 日高市国民健康保険特別会計歳入歳出決算一覧表 | 46 |
| 6 | 日高市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算一覧表 | 48 |
| 7 | 日高市介護保険特別会計歳入歳出決算一覧表 | 50 |
| 8 | 日高市武蔵高萩駅北土地区画整理事業特別会計歳入歳出決算一覧表 | 52 |

[公営企業会計]

| | | |
|---|---------|---|
| 1 | 水道事業会計 | 2 |
| 2 | 下水道事業会計 | 6 |

- 注 1. 比率(%)は、原則として小数点以下第2位を四捨五入した。
したがって、構成比(%)は、合計が100.0とならない場合がある。
2. 千円単位で表示した数値は、原則として千円未満を四捨五入した。
したがって、合計が一致しない場合がある。
3. 「0.0」は、該当する数値はあるが、表示単位未満のものである。
4. 「-」は、該当する数値のないものである。
5. ポイントとは、%(パーセント)で表示してある数値間の単純差引である。

平成28年度日高市一般会計及び特別会計決算並びに基金運用状況審査意見書

1 審査の対象

(1) 一般会計及び特別会計

平成28年度日高市一般会計歳入歳出決算

平成28年度日高市国民健康保険特別会計歳入歳出決算

平成28年度日高市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算

平成28年度日高市介護保険特別会計歳入歳出決算

平成28年度日高市武蔵高萩駅北土地地区画整理事業特別会計歳入歳出決算

(2) 附属書類

平成28年度日高市各会計歳入歳出決算事項別明細書

平成28年度日高市各会計実質収支に関する調書

財産に関する調書

(3) 基金運用状況

日高市厚生基金

日高市高額療養費貸付基金

日高市用品調達基金

2 審査の期間

平成29年6月30日から平成29年8月9日まで

3 審査の手続

決算審査に当たっては、担当職員の説明を聴取するとともに、例月出納検査及び定例監査の結果を基に関係帳簿等の照合を行い、各会計決算書及び附属書類並びに基金運用状況調書が関係法令の規定に準拠して調製されているか、計数は正確か、予算の目的に沿って執行されているかを主眼として審査を実施した。

審査の概要は次のとおりである。

1 一般会計

1 概要

(1) 歳入

歳入総額は18,773,296,964円で、前年度歳入決算額19,500,482,596円に比較して727,185,632円、3.7%の減少となっている。

増加したものとしては、寄附金57,256,348円、114.2%増加、繰入金512,414,863円、127.9%増加等があげられる。

一方、減少したものは、市債461,499,000円、22.8%減少、諸収入502,388,510円、65.0%減少等があげられる。

歳入決算額を財源別に大別すると、下記の表のとおりであり、自主財源比率58.6%で、前年度の56.0%と比較すると2.6ポイント増加している。

(単位：円)

| 区 分 | 自 主 財 源 | 依 存 財 源 | 歳 入 合 計 |
|--------|----------------|---------------|----------------|
| 平成28年度 | 11,002,518,065 | 7,770,778,899 | 18,773,296,964 |
| 構成比 | 58.6% | 41.4% | 100.0% |
| 平成27年度 | 10,921,789,970 | 8,578,692,626 | 19,500,482,596 |
| 構成比 | 56.0% | 44.0% | 100.0% |
| 増減額 | 80,728,095 | △807,913,727 | △727,185,632 |
| 増減率 | 0.7% | △9.4% | △3.7% |
| 構成比の増減 | 2.6ポイント | △2.6ポイント | |

(2) 歳出

歳出総額は17,837,838,885円で、前年度歳出決算額18,461,037,586円に比較して623,198,701円、3.4%の減少となった。

増加したものとしては、公債費220,827,477円、23.8%増加、民生費340,851,199円、5.0%増加等があげられる。

一方、減少したものは、商工費70,898,353円、23.9%減少、土木費456,163,800円、22.5%減少等があげられる。

歳出決算額を性質別に大別すると、消費的経費12,434,269千円、69.7%、投資的経費1,704,094千円、9.6%、その他の経費3,699,476千円、20.7%である。増加したものとしては、物件費及び扶助費の増加によって、消費的経費が52,463千円、0.4%増加した。

(単位：千円)

| 区 分 | 平成 2 8 年 度 | | 平成 2 7 年 度 | | 増 減 | |
|--------|------------|--------|------------|--------|----------|--------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 率 |
| 歳出決算額 | 17,837,839 | 100.0% | 18,461,038 | 100.0% | △623,199 | △3.4% |
| 消費的経費 | 12,434,269 | 69.7% | 12,381,806 | 67.1% | 52,463 | 0.4% |
| 投資的経費 | 1,704,094 | 9.6% | 2,144,808 | 11.6% | △440,714 | △20.5% |
| その他の経費 | 3,699,476 | 20.7% | 3,934,424 | 21.3% | △234,948 | △6.0% |

(3) 歳入歳出差引

歳入歳出差引額は935,458,079円で、繰越明許費等の財源として翌年度に256,460,000円を繰り越した。

(単位：円)

| 区 分 | 平成 2 8 年 度 | 平成 2 7 年 度 | 比 較 | 増 減 率 |
|---------------------------------|----------------|----------------|--------------|--------|
| 歳 入 総 額 | 18,773,296,964 | 19,500,482,596 | △727,185,632 | △3.7% |
| 歳 出 総 額 | 17,837,838,885 | 18,461,037,586 | △623,198,701 | △3.4% |
| 歳入歳出差引額 | 935,458,079 | 1,039,445,010 | △103,986,931 | △10.0% |
| 翌年度への繰越財源 | 256,460,000 | 284,249,000 | △27,789,000 | △9.8% |
| 実質収支額 | 678,998,079 | 755,196,010 | △76,197,931 | △10.1% |
| 実質収支額のうち地方自治法第233条の2の規定による基金繰入金 | 0 | 0 | 0 | — |

2 執行状況

(1) 歳入

歳入の予算に対する執行状況は、予算現額19,082,671,000円に対して、収入済額18,773,296,964円で、309,374,036円の減少、収入率98.4%（前年度96.3%）である。市税や財産収入等において予算現額を上回る収入済額が確保されている。

(単位：円)

| 款 | 予算現額 | 収入済額 | 比較 | 収入率 |
|----------------|----------------|----------------|---------------|--------|
| 1 市 税 | 8,018,140,000 | 8,109,238,101 | 91,098,101 | 101.1% |
| 2 地 方 譲 与 税 | 154,001,000 | 163,562,000 | 9,561,000 | 106.2% |
| 3 利 子 割 交 付 金 | 8,000,000 | 6,599,000 | △ 1,401,000 | 82.5% |
| 4 配 当 割 交 付 金 | 50,000,000 | 27,434,000 | △ 22,566,000 | 54.9% |
| 5 株式等譲渡所得割交付金 | 90,000,000 | 16,686,000 | △ 73,314,000 | 18.5% |
| 6 地方消費税交付金 | 916,000,000 | 861,180,000 | △ 54,820,000 | 94.0% |
| 7 ゴルフ場利用税交付金 | 80,000,000 | 86,436,706 | 6,436,706 | 108.0% |
| 8 自動車取得税交付金 | 40,001,000 | 51,566,000 | 11,565,000 | 128.9% |
| 9 地方特例交付金 | 39,282,000 | 39,282,000 | 0 | 100.0% |
| 10 地方交付税 | 1,286,985,000 | 1,330,459,000 | 43,474,000 | 103.4% |
| 11 交通安全対策特別交付金 | 7,500,000 | 6,910,000 | △ 590,000 | 92.1% |
| 12 分担金及び負担金 | 305,226,000 | 296,677,254 | △ 8,548,746 | 97.2% |
| 13 使用料及び手数料 | 243,514,000 | 227,591,691 | △ 15,922,309 | 93.5% |
| 14 国 庫 支 出 金 | 2,686,817,000 | 2,559,720,557 | △ 127,096,443 | 95.3% |
| 15 県 支 出 金 | 1,055,333,000 | 1,054,770,636 | △ 562,364 | 99.9% |
| 16 財 産 収 入 | 26,349,000 | 37,917,010 | 11,568,010 | 143.9% |
| 17 寄 附 金 | 107,003,000 | 107,404,313 | 401,313 | 100.4% |
| 18 繰 入 金 | 934,306,000 | 913,155,169 | △ 21,150,831 | 97.7% |
| 19 繰 越 金 | 1,039,445,000 | 1,039,445,010 | 10 | 100.0% |
| 20 諸 収 入 | 256,696,000 | 271,089,517 | 14,393,517 | 105.6% |
| 21 市 債 | 1,738,073,000 | 1,566,173,000 | △ 171,900,000 | 90.1% |
| 歳 入 合 計 | 19,082,671,000 | 18,773,296,964 | △ 309,374,036 | 98.4% |

(2) 歳出

歳出の予算に対する執行状況は、予算現額19,082,671,000円に対して、支出済額17,837,838,885円、執行率は93.5%（前年度91.2%）である。

(単位：円)

| 款 | 予 算 現 額 | 支 出 済 額 | 比 較 | 執 行 率 |
|---------------|----------------|----------------|---------------|--------|
| 1 議 会 費 | 180,959,000 | 177,710,344 | 3,248,656 | 98.2% |
| 2 総 務 費 | 2,915,787,000 | 2,764,128,634 | 151,658,366 | 94.8% |
| 3 民 生 費 | 7,668,259,000 | 7,146,690,195 | 521,568,805 | 93.2% |
| 4 衛 生 費 | 1,701,595,000 | 1,540,079,922 | 161,515,078 | 90.5% |
| 5 労 働 費 | 604,000 | 500,500 | 103,500 | 82.9% |
| 6 農 林 水 産 業 費 | 88,739,000 | 86,456,789 | 2,282,211 | 97.4% |
| 7 商 工 費 | 236,148,000 | 225,385,864 | 10,762,136 | 95.4% |
| 8 土 木 費 | 1,721,487,000 | 1,570,691,124 | 150,795,876 | 91.2% |
| 9 消 防 費 | 859,595,000 | 857,591,094 | 2,003,906 | 99.8% |
| 10 教 育 費 | 2,199,076,000 | 2,010,183,616 | 188,892,384 | 91.4% |
| 11 災 害 復 旧 費 | 1,000 | 0 | 1,000 | 0.0% |
| 12 公 債 費 | 1,182,106,000 | 1,148,587,803 | 33,518,197 | 97.2% |
| 13 諸 支 出 金 | 309,833,000 | 309,833,000 | 0 | 100.0% |
| 14 予 備 費 | 18,482,000 | 0 | 18,482,000 | 0.0% |
| 歳 出 合 計 | 19,082,671,000 | 17,837,838,885 | 1,244,832,115 | 93.5% |

3 将来にわたる財政負担及び基金の状況（普通会計）

平成28年度の市債発行額は、一般会計1,566,173千円、武蔵高萩駅北土地区画整理事業特別会計367,200千円の合計1,933,373千円であり、また、公債費（元金・利子）の支出額は、一般会計1,148,588千円、武蔵高萩駅北土地区画整理事業特別会計100,344千円の合計1,248,932千円である。なお、公債費比率は4.5%である。

以上の結果、平成28年度末の市債の残高合計は、16,487,287千円（武蔵高萩駅北土地区画整理事業特別会計を含む。）で、前年度と比較して799,051千円増加している。

平成28年度末の債務負担行為額は、921,444千円である。また、公債費に準ずる債務負担行為を含む公債費比率は、4.6%である。

平成28年度末に積立を目的とした基金の年度末残高は2,896,498千円となっている。

これらの負債及び基金の1人当たりの額を求めると、平成28年度末の当市の人口が56,538人であるので、負債が307,912円、基金が51,231円となる。また、負債から基金の額を差し引いた純負債は256,681円となり、前年度の232,205円と比較して24,476円高い数値となった。

| 区 分 | 年度末残高（千円） | 人口1人あたり（円） | 備 考 |
|--------------------|------------|------------|----------------|
| 1 市 債 | 16,487,287 | 291,614 | 公債費比率 4.5% |
| 一 般 会 計 | 15,276,196 | 270,193 | |
| 武蔵高萩駅北土地区画整理事業特別会計 | 1,211,091 | 21,421 | |
| 2 債 務 負 担 行 為 | 921,444 | 16,298 | 債務負担行為を含む公債費比率 |
| 負 債 合 計 (A) | 17,408,731 | 307,912 | |
| 3 積立目的基金 (B) | 2,896,498 | 51,231 | 4.6% |
| 財 政 調 整 基 金 | 1,824,335 | 32,267 | |
| ふるさとづくり基金 | 0 | 0 | |
| 減 債 基 金 | 193,546 | 3,425 | |
| 緑 の 基 金 | 47,149 | 834 | |
| 巾着田施設整備基金 | 0 | 0 | |
| まちづくり基金 | 145,407 | 2,572 | |
| 公共施設整備基金 | 686,061 | 12,135 | |
| 4 純 負 債 (A - B) | 14,512,233 | 256,681 | |

（数値は平成28年度地方財政状況調査による。）

4 歳入

〔1款〕市税

(単位：円)

| 区 分 | 平成28年度 | 平成27年度 | 比 較 | 増 減 率 |
|-----------|---------------|---------------|-------------|----------|
| 予 算 現 額 | 8,018,140,000 | 7,869,867,000 | 148,273,000 | 1.9% |
| 調 定 額 | 8,477,541,822 | 8,485,330,209 | △7,788,387 | △0.1% |
| 収 入 済 額 | 8,109,238,101 | 8,009,010,474 | 100,227,627 | 1.3% |
| 不 納 欠 損 額 | 82,291,248 | 110,690,739 | △28,399,491 | △25.7% |
| 還 付 未 済 額 | 686,924 | 671,453 | 15,471 | 2.3% |
| 収 入 未 済 額 | 286,699,397 | 366,300,449 | △79,601,052 | △21.7% |
| 収 入 率 | 対 予 算 | 101.1% | 101.8% | |
| 収 納 率 | 対 調 定 | 95.7% | 94.4% | 1.3ポイント |
| | 現年課税分 | 99.0% | 99.1% | △0.1ポイント |
| | 滞納繰越分 | 21.8% | 20.8% | 1.0ポイント |

予算現額8,018,140,000円に対して、調定額8,477,541,822円、収入済額8,109,238,101円で、収入済額は予算現額に対して91,098,101円の増加である。また、前年度と比較すると100,227,627円(1.3%)増加である。

収納率は95.7%(前年度94.4%)で、うち現年課税分は99.0%(前年度99.1%)、滞納繰越分は21.8%(前年度20.8%)である。なお、還付未済額は686,924円である。

○不納欠損額と収入未済額

(単位：円)

| 区 分 (項) | 調 定 額 | 収 入 済 額 | 不 納 欠 損 額 | 収 入 未 済 額 |
|-----------|---------------|---------------|------------|-------------|
| 市 民 税 | 3,655,281,810 | 3,465,642,154 | 42,477,101 | 147,559,079 |
| 固 定 資 産 税 | 3,986,967,167 | 3,829,922,751 | 35,498,024 | 121,811,940 |
| 軽 自 動 車 税 | 137,021,888 | 129,318,600 | 1,173,755 | 6,531,533 |
| 市 た ば こ 税 | 356,335,653 | 356,335,653 | 0 | 0 |
| 都 市 計 画 税 | 341,935,304 | 328,018,943 | 3,142,368 | 10,796,845 |
| 計 | 8,477,541,822 | 8,109,238,101 | 82,291,248 | 286,699,397 |

収入未済額については、現年課税分2,289件、81,746,880円(前年度2,072件、82,737,707円)、滞納繰越分5,425件、204,952,517円(前年度7,007件、283,562,742円)で、合計は前年度と比較して79,601,052円の減少である。

また、不納欠損額は、1,871件、82,291,248円で、前年度と比較して656件の減、28,399,491円の減少である。いずれも地方税法第15条の7及び第18条の規定による所

定の手続きにより、不納欠損処分されている。

〔2款〕 地方譲与税

(単位：円)

| 区 分 | 予 算 現 額 | 収 入 済 額 | 増減額・率 | 前年度決算額 | 増 減 額 ・ 率 |
|----------------|-------------|-------------|---------------------|-------------|-----------------------|
| 地方揮発油 譲 与 税 | 44,000,000 | 47,775,000 | 3,775,000 8.6% | 50,130,000 | △ 2,355,000 △ 4.7% |
| 自動車重量 譲 与 税 | 110,000,000 | 115,787,000 | 5,787,000 5.3% | 114,904,000 | 883,000 0.8% |
| 地方道路 譲 与 税 | 1,000 | 0 | △ 1,000 △ 100.0% | 2 | △ 2 皆減 |
| 合 計 | 154,001,000 | 163,562,000 | 9,561,000 6.2% | 165,034,002 | △ 1,472,002 △ 0.9% |

予算現額154,001,000円に対して、収入済額163,562,000円で、収入済額は予算現額に対して、9,561,000円(6.2%)の増加である。また、前年度と比較すると1,472,002円(0.9%)減少している。

〔3款〕 利子割交付金

(単位：円)

| 区 分 | 予 算 現 額 | 収 入 済 額 | 増減額・率 | 前年度決算額 | 増 減 額 ・ 率 |
|----------------|-----------|-----------|----------------------|------------|----------------------|
| 利 子 割 交 付 金 | 8,000,000 | 6,599,000 | △1,401,000 △17.5% | 10,355,000 | △3,756,000 △36.3% |

予算現額8,000,000円に対して、収入済額6,599,000円で、収入済額は予算現額に対して、1,401,000円(17.5%)の減少である。また、前年度と比較すると3,756,000円(36.3%)減少している。

〔4款〕 配当割交付金

(単位：円)

| 区 分 | 予 算 現 額 | 収 入 済 額 | 増減額・率 | 前年度決算額 | 増 減 額 ・ 率 |
|----------------|------------|------------|-----------------------|------------|-----------------------|
| 配 当 割 交 付 金 | 50,000,000 | 27,434,000 | △22,566,000 △45.1% | 41,875,000 | △14,441,000 △34.5% |

予算現額50,000,000円に対して、収入済額27,434,000円で、収入済額は予算現額に対して、22,566,000円(45.1%)の減少である。また、前年度と比較すると14,441,000円(34.5%)減少している。

〔5款〕株式等譲渡所得割交付金

(単位：円)

| 区 分 | 予 算 現 額 | 収 入 済 額 | 増 減 額 ・ 率 | 前年度決算額 | 増 減 額 ・ 率 |
|---------------------|------------|------------|-----------------------|------------|-------------------------|
| 株式等譲渡 所得割 交付金 | 90,000,000 | 16,686,000 | △73,314,000 △81.5% | 42,407,000 | △ 25,721,000 △ 60.7% |

予算現額90,000,000円に対して、収入済額16,686,000円で、収入済額は予算現額に対して、73,314,000円(81.5%)の減少である。また、前年度と比較すると25,721,000円(60.7%)減少している。

〔6款〕地方消費税交付金

(単位：円)

| 区 分 | 予 算 現 額 | 収 入 済 額 | 増 減 額 ・ 率 | 前年度決算額 | 増 減 額 ・ 率 |
|--------------|-------------|-------------|------------------------|-------------|------------------------|
| 地方消費税 交付金 | 916,000,000 | 861,180,000 | △ 54,820,000 △ 6.0% | 927,649,000 | △ 66,469,000 △ 7.2% |

予算現額916,000,000円に対して、収入済額861,180,000円で、収入済額は予算現額に対して、54,820,000円(6.0%)の減少である。また、前年度と比較すると66,469,000円(7.2%)減少している。

〔7款〕ゴルフ場利用税交付金

(単位：円)

| 区 分 | 予 算 現 額 | 収 入 済 額 | 増 減 額 ・ 率 | 前年度決算額 | 増 減 額 ・ 率 |
|--------------------|------------|------------|-------------------|------------|-----------------|
| ゴルフ場 利用税 交付金 | 80,000,000 | 86,436,706 | 6,436,706 8.0% | 86,105,827 | 330,879 0.4% |

予算現額80,000,000円に対して、収入済額86,436,706円で、収入済額は予算現額に対して、6,436,706円(8.0%)の増加である。また、前年度と比較すると330,879円(0.4%)増加している。